riam uacans, in fabrili se exerceret, deponeret postremo acū & incisorium, acciperetque ferram & malleum. nimirum constat quibuscumque moribus assuescat, fieri animum ad eos propensiolem, usque adeo, ut quanto diutius assueuerit, tanto difficilius possit se quispiam ad alios transferre, & illa libertas qua hominem natum esse diximus, uideatur perire. Qua causa Stoici homines, atque adeo & omnes Philosophi, (etsi non omnes æquè) affirmauerunt, stultos esse seruos, & sapientes liberos. atque Dominus noster dicit, hos seruire mammonæ: Idemque octauo Ioannis, Qui facit peccatum seruus est peccati. sunt innumera alia oracula in sacris, quæ hoc ipsum innuunt. cum ergo uideatur anima consuetudine mutare naturales appetitus & propensiones, atque unicuique uideantur animantium tributa corpora secundum suos mores (rapacibus enim unguis acutos, firmos & curuos: uoracibus, dentes & pacem uentrem, & intestina minimè flexuosa; ferocibus cornua dura; fugacibus longiora crura) consentaneum censet Plato, & mutatis animabus, quas solas homines esse censet, commutari corpora, atque hanc censet esse brutorum generationem in Timeo: & decimo de Republica, siue de Iusto censet hanc esse impiorum penam quò quidem uidetur spectare illa comminatio Psalmi trigesimali primi, Nollite fieri sicut equus & mulus quibus non est intellectus, & illa imprecatio. In chamo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Verum hæc omnia Platonis dogmata plausibilia magis sunt quam uera, & Poeticè magis quàm Physicè colliguntur. nam habitus longe alia res est quàm natura: facitque habitus propensiones contrarias, natura manente. Neque quidpiam tam dissentaneum, quam hominum brutorumque easdem esse animas, aut animarum ipsarum, in alias animas fieri mutatio-

tiones. non est ergo ita, sed quantumuis habitus difficultatē
 ingerat efficiendi contrarium, vt auaritia erogandi, luxuria
 continenter agendi, tamen quia natura non mutatur, qui na-
 tura liber, & suarum actionum dominus effectus est homo,
 liber necessario manet, potestq; sese in alios transferre mo-
 res, si vellent; tametsi difficilius multò, quam nisi deteriori-
 bus assueuisset. Atque peccati vocatur seruus, non quòd non
 possit illi imperare, sed quia obedit voluptate deuietus. quia
 (vt dicitur in secunda epistola Petri) à quo quis deuietus est,
 eius est seruus, appellationes verò belluarum accipit, non
 ob naturæ vllā mutationem, sed quia ob belluinos mores
 comparatus est iumentis, & similis factus est illis Psalmo 48.
 Neque sane homo ipsa anima est, siquidem est animal, qua-
 propter & corpus tale, animatum scilicet. neque quidquam
 habet absurditatis, idem imperare sibi ipsi, & vti se ipso,
 & eundem à se ipso domari, vinci, & coerceri, eundemq;
 sibi ipsi repugnare. nam & lapides quoque & metalla, & ina-
 nima omnia corpora, per sese mouentur, quo illa sua fert na-
 tura, grauia deorsum, leuia sursum, vt alibi monstraui-
 mus. neque sunt hæc absurda, quia etsi insunt hæc eidem, non
 secundum idem, sed secundum animum alia, alia secundum
 corpus. ex corpore verò & animo conflatum animal homo
 est, qui se pro suo arbitratu gerit. nam tametsi anima im-
 perat corpori, & ratio appetitui, proprius autem dicitur
 homo imperare, quia actiones suppositorum sunt; vt tamen
 si oculus videre dicitur, proprius autem ac prius, homo vi-
 det. Itaque & mens imperat corpori, & homo: mens tamen
 homo non est, sed pars hominis, per quam ille imperat: Vt
 homo videt & oculus videt, non tamen oculus homo est, sed
 pars hominis, per quam videt: ita etiam corpus repugnat
 rationi, sed & homo ipse repugnat rationi secundum corpo-
 ralem